
Giunta Regionale della Campania 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 1 / 3

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005

Decreto Dirigenziale N. 359 del 30 giugno 2005 

Area Generale Di Coordinamento Gestione Delterritorio,Tutelabeni, Paesistico-Ambientali e Culturali 
Settore Tutela Beni Paesistici - Ambientali e Culturali -  PIT Grande Attrattore Culturale 'Certosa di 
Padula' - Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 
2000/2006 Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  - 'SOSTEGNO ALLO 
SVILUPPO DI IMPRESE DELLA FILIERA DEI BENI CULTURALI '. Graduatoria delle iniziative valutate 
ammissibili ed idonee pervenute al 31 gennaio 2005 con relativo impegno, ed elenco delle domande 
non ammesse. 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione  n. 6201 del 18/12/02, ha approvato il PIT 
“Grande Attrattore Culturale Certosa di Padula” e con esso, tra l’altro, le schede di aiuti alle imprese, 
comprendenti i criteri di priorità aggiuntivi, ed ha assunto l’impegno finanziario programmatico; 

- la somma complessiva stanziata a valere sulle risorse della misura 2.2 per il PIT in questione, pari ad €  
10.329.137,98, è ripartita come segue: 

Categoria 1 Categoria 2 Totale disponibilità 

€   5.164.568,99 €   5.164.568,99 € 10.329.137,98 

- la delibera di Giunta Regionale n. 147/04 del 30/1/2004 ha tra l’altro, approvato il disciplinare degli 
aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della misura 2.2 del POR Campania 2000-2006 ed i 
criteri e gli indirizzi per i bandi, nonché lo schema di domanda e di formulario di progetto; 

- con Decreto Dirigenziale n. 1086 del 6/10/2003, a seguito di bando pubblico espletato ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 157/95, bandito con DGR n. 5646 del 22/11/2002, rettificata con DGR 515 del 
7/2/2003,  è stato selezionato il soggetto istruttore formato dal raggruppamento temporaneo 
d’imprese Cofiri Sovis S.p.A. e Banca Nuova S.p.A.;  

- con Decreto Dirigenziale n. 299 del 23 febbraio 2004 è stato approvato, ai sensi della citata delibera di 
G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 
2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di 
Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati; 

- con lo stesso Decreto si demandava a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni 
Paesistici, Ambientali e Culturali l’approvazione  della graduatoria  trimestrale relativa al Bando in 
argomento; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Bando prevede che le imprese interessate possono presentare domanda di agevolazione a partire 
dalla data di pubblicazione del Bando stesso e fino al 31/12/2004, entro le seguenti date: 30 giugno 
2004; 30 settembre 2004; 31 dicembre 2004, e che il soggetto istruttore è tenuto a valutarle entro 90 
giorni dalle date precedentemente menzionate; 

- con Delibera n. 2384 del 22/12/2004 la G.R. ha individuato  al 31 gennaio 2005 l’ulteriore termine di 
presentazione delle domande  ed ha stabilito che “per le domande pervenute dal 1° gennaio 2005 al 31 
gennaio 2005 si farà fronte con le risorse che si renderanno disponibili a seguito della valutazione delle 
domande presentate entro il 31 dicembre 2004”; 

- il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse 
prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della 
Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati, relativo al PIT   Grande Attrattore Culturale 
“Certosa di Padula”,  è stato pubblicato sul BURC n. 11 del 09/03/2004; 

- l’Amministrazione Regionale, giusta quanto previsto dal bando di che trattasi, a seguito  della 
valutazione effettuata dal soggetto istruttore e del punteggio attribuito a ciascuna iniziativa, 
pubblicherà sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania – BURC, entro 90 giorni dal termine di 
ciascun periodo di valutazione dei progetti, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed 



Giunta Regionale della Campania 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 2 / 3

idonee, pervenute in quella data  e l’elenco delle domande non ammesse, con le indicazione delle 
cause di esclusioni; 

- il soggetto istruttore con nota n.195 del 2 maggio 2005 ha trasmesso le risultanze della valutazione 
delle domande pervenute entro il 31 gennaio 2005 unitamente all’elenco delle istanze risultate 
ammissibili   con il contributo concesso a fianco di ciascuna specificato; 

RILEVATO CHE: 

- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2004 al cap. 2191 della U.P.B. 22.79.215 
risultano stanziate le somme relative al finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario II “Risorse 
Culturali” del P.O.R. Campania linea F.E.R.S. 2000-2006; 

- per le domande escluse in fase di controllo di ammissibilità formale, entro 45 giorni dalla chiusura del 
31 gennaio, sono state trasmesse, a ciascuna impresa, le note contenenti le motivazioni di tale 
esclusione; 

- il soggetto istruttore, a seguito della valutazione effettuata, ha attribuito a ciascuna iniziativa istruita 
il punteggio relativo alla valutazione di merito, redigendo gli elenchi delle domande valutate 
positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o uguale a 65, l’elenco delle domande 
istruite positivamente, risultate idonee ma con punteggio minore a 65, l’elenco delle domande istruite 
con esito negativo, con indicazione delle cause di esclusione e  l’elenco delle domande non ammesse 
per mancanza di requisiti formali, con indicazione delle cause di esclusione; 

- in particolare, per le domande istruite positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o 
uguale a 65, è stata redatta la graduatoria di merito; 

RITENUTO:

- di dover procedere all’approvazione della graduatoria relativa al  Bando del regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Grande Attrattore Culturale Certosa di Padula”, ai sensi 
della citata Delibera di G.R. n. 147/04 e del Decreto Dirigenziale n.299 del 23 febbraio 2004; 

-    di impegnare la somma di  € 2.165.064,13 (duemilionicentosessantacinquemilases-santaquattro/13) in 
favore delle imprese di cui all’ allegato A) del presente atto;

VISTO
- la D.G.R. n. 6201/02 di approvazione del PIT “Grande Attrattore Culturale Certosa di Padula” 

contenente, tra l’altro, l’impegno finanziario programmatico; 
- il Decreto Dirigenziale n. 299 del 23 febbraio 2004 con il quale è stato approvato, ai sensi della 

delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo 
Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo 
Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati; 

- la L.R. n. 7/02; 
- la D.G.R. n. 2/04; 
- le LL.RR. n, 1/04 e n. 6/04; 
- la D.G.R. n. 671/04; 
- la deliberazione di G.R. n. 3466 del 03.6.2000 nonché  la Circolare   n.05/00 dell’Assessore al 

Personale; 
- i decreti dirigenziali del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 315/04;   

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 2.2 nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal medesimo; 

DECRETA

per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

1) di approvare, ai sensi del Bando di cui al Decreto Dirigenziale n.299 del 23 febbraio 2004, la graduatoria 
delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute al 31 gennaio 2005 relativa al regime di aiuti 
della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “Grande Attrattore Culturale Certosa di Padula”, che, 
allegata al presente atto sub lett. A, ne forma parte integrante; 



Giunta Regionale della Campania 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 3 / 3

2)  i impegnare la somma di  € 2.165.064,13 (duemilionicentosessantacinquemilases-santaquattro/13) in 
favore delle imprese di cui all’ allegato A) su detto; 

3) di  approvare, ai sensi del Bando di cui al Decreto Dirigenziale n.299 del 23 febbraio 2004, l’elenco 
delle domande valutate positivamente, risultate idonee ma con punteggio minore a 65 pervenute al 31 
gennaio 2005 relativo al regime di aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “Grande 
Attrattore Culturale Certosa di Padula ”, che,  allegato al presente atto sub lett. B, ne forma parte 
integrante;

4)  di rendere atto dell’elenco delle domande non ammesse per mancanza di requisiti formali, con 
indicazione delle cause di esclusione,  pervenute al 31 gennaio 2005 relativo al regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “Grande Attrattore Culturale Certosa di Padula”, che, allegato 
al presente atto sub lett. D ne forma parte integrante; 

5)  di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Entrate e Spese 
di bilancio e ad impegno assunto, all’Autorità di pagamento del fondo FESR-POR Campania 2000-2006, 
al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta-Comitati Dipartimentali, al Responsabile dell’Asse 
II, al Responsabile della Misura 2.2, al Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia, al 
Responsabile del FESR, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per 
la pubblicazione sul BURC e al Servizio Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della Regione: 
www.regione.campania.it ed all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza. 

Pizzorno 



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel mese di gennaio 2005 all. A)

Progetto Integrato: Certosa di Padula Risorse disponibili

Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici € 3.058.921,26

Investimento Forma di Contributo Disponibilita
Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto concedibile ' Residue

1 102,5 0340028 Family (Società a responsabilità limitata) Atena Lucana (SA) € 200.593,32 ESL+ESN € 106.819,95 € 2.952.101,31

2 96,0 0340018 Ristorante Pizzeria Al Picchio Nero di Videtta Padula (SA) € 41.481,00 De minimis € 25.527,50 € 2.926.573,81
Anna (Ditta individuale)

3 94,5 0340034 Agap (Società a responsabilità limitata) Sala Consilina (SA) € 205.275,00 ESL+ESN € 116.110,12 € 2.810.463,69

4 86,5 0340025 Trattoria "La Campagnola" di Trotta Angelo & C. Sassano (SA) € 100.734,41 De minimis € 55.725,61 € 2.754.738,08
(Società in nome collettivo)

5 85,5 0340036 "Discobar Manhattan Club" di Vitiello Antonio Casalbuono (SA) € 98.332,19 De minimis € 53.624,36 € 2.701.113,72
(Ditta individuale)

6 84,5 0340038 Spatium (Società a responsabilità limitata) Sant'Arsenio (SA) € 140.000,00 De minimis € 90.000,00 € 2.611.113,72

7 83,0 0340016 "Il Lupo" di Cartusciello Michele & C. (Società in Padula (SA) € 91.530,00 De minimis € 59.150,25 € 2.551.963,47
nome collettivo)

8 82,0 0340035 "Hotel Pixunte & Ristorante Sancio Panza" di Vita Padula (SA) € 91.470,00 De minimis € 65.120,00 € 2.486.843,47
 Pasquale (Ditta individuale)

9 82,0 0340026 "Valvetro S.n.c." di Copersito Antonio & C. Polla (SA) € 103.634,00 De minimis € 73.475,50 € 2.413.367,97
(Società in nome collettivo)

10 80,5 0340037 Cimino Donato (Ditta individuale) Padula (SA) € 92.086,00 De minimis € 67.042,50 € 2.346.325,47

1



Settore di attività: Piccola ricettività turistica € 2.571.343,43

Investimento Forma di Contributo Disponibilità
Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto concedibile Residue

1 79,0 0340022 Sanseviero Angela (Ditta individuale) Montesano sulla Marcellana (SA) € 270.032,11 ESL+ESN € 167.529,66 € 2.403.813,77

2 78,0 0340014 Cavallo Genoveffa (Ditta individuale) Sant'Arsenio (SA) € 103.766,52 ESL+ESN € 47.852,69 € 2.355.961,08

3 75,5 0340002 Ristorante Albergo "Zi Marianna" di De Luca Pertosa (SA) € 188.167,97 ESL+ESN € 117.351,77 € 2.238.609,31
Maria (Ditta individuale)

4 75,0 0340009 Pascale Silvio (Ditta individuale) Montesano sulla Marcellana (SA) € 141.475,00 ESL+ESN € 87.043,82 € 2.151.565,49

5 75,0 0340029 Riccio Vittoria (Ditta individuale) Atena Lucana (SA) € 150.000,00 ESL+ESN € 71.107,78 € 2.080.457,71

6 73,5 0340007 Morello Mariantonietta (Ditta individuale) Teggiano (SA) € 172.652,37 ESL+ESN € 106.077,77 € 1.974.379,94

7 73,0 0340001 Del Bagno Fulvia (Ditta individuale) Polla (SA) € 157.142,84 ESL+ESN € 82.582,06 € 1.891.797,88

8 73,0 0340019 Pascale Giovanni (Ditta individuale) Montesano sulla Marcellana (SA) € 141.475,00 ESL+ESN € 87.043,82 € 1.804.754,06

9 72,5 0340032 La Padula Gerardina (Ditta individuale) Sant'Arsenio (SA) € 128.314,00 ESL+ESN € 59.238,36 € 1.745.515,70

10 71,0 0340031 D'Alvano Domenica (Ditta individuale) Teggiano (SA) € 159.603,45 ESL+ESN € 98.607,21 € 1.646.908,49

11 71,0 0340040 De Nigris Giovanna (Ditta individuale) Teggiano (SA) € 218.922,67 ESL+ESN € 136.147,50 € 1.510.760,99

12 71,0 0340033 Romano Giovanna (Ditta individuale) San Pietro al Tanagro (SA) € 196.620,00 ESL+ESN € 121.392,99 € 1.389.368,00

13 67,5 0340024 Russo Giovanni (Ditta individuale) Sassano (SA) € 145.052,00 ESL+ESN € 88.854,10 € 1.300.513,90

14 67,0 0340004 Affittacamere D'Elia Pietro (Ditta individuale) Teggiano (SA) € 171.590,90 ESL+ESN € 105.349,36 € 1.195.164,54

15 65,5 0340010 Paladino Maria (Ditta individuale) Sala Consilina (SA) € 121.836,30 ESL+ESN € 76.289,45 € 1.118.875,09

2



Elenco delle iniziative valutate positivamente ma con punteggio minore di 
65 punti  - pervenute nel mese di gennaio 2005 all. B)

Progetto Integrato: Certosa di Padula

Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici
Investimento Forma di Contributo 

Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto richiesto

46,0 0340021 Saloon di Pierri Michele & C. (Società in accomandita semplice) Montesano sulla Marcellana (SA) € 80.514,84 De minimis € 59.253,78

Settore di attività: Piccola ricettività turistica
Investimento Forma di Contributo 

Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto richiesto

56,0 0340006 Caolo Isidoro (Ditta individuale) Padula (SA) € 167.045,44 ESL+ESN € 103.193,04

51,5 0340023 Cardo (Società a responsabilità limitata) Teggiano (SA) € 79.000,00 ESL+ESN € 50.680,92

3



Elenco Domande Escluse    all. d)

Progetto Integrato: Certosa di Padula                                 

Motivo di EsclusioneForma GiuridicaDenominazioneNr.

- Manca la copia autentica della certificazione 
comprovante la classificazione turistico 
alberghiera.

Società a responsabilità
limitata

1 Altea

- Il prgramma risulta già avviato alla data 
della presentazione della domanda.

- L'impresa non è iscritta al'Albo provinciale 
delle Imprese artigiane.

Società a responsabilità 
limitata

2 Clarus Shoes

- L’immobile non ha la destinazione d’uso 
conforme all’attività per la quale la 
proponente richiede l’agevolazione.

Ditta individuale3 De Rienzo Lucilla

- Manca la visura camerale ordinaria.
- Manca la lettera di referenze bancarie.

Società a responsabilità 
limitata

4 Gruppo Mele

- L'impresa non risulta iscritta all'Albo 
provinciale delle Imprese artigiane.

Società a responsabilità 
limitata

5 Innovated Television Group

- Manca la visura camerale ordinaria
- Manca la copia autentica della certificazione 

comprovante la classificazione turistico 
alberghiera.

Ditta individuale6 Lovaglio Maria (Albergo Villa 
Delle Acacie)

- Manca la visura camerale ordinaria.Ditta individuale7 Lovaglio Maria (Bar)

- Manca, sul Certificato di iscrizione al 
Registro delle Imprese, l’indicazione che nei 
confronti dell’impresa non sono in corso 
procedure fallimentari e/o concorsuali.

- L’immobile non ha la destinazione d’uso 
conforme all’attività per la quale la 
proponente richiede l’agevolazione.

Società in accomandita 
semplice

8 M.S. di Di Brienza Sabrina & C.

- Manca il Certificato di iscrizione al  
 Registro delle Imprese.
- Manca la lettera di referenze bancarie.
- Manca la copia autentica del Titolo di 

disponibilità dell'immobile sede dell'iniziativa.

Ditta individuale9 Petrizzo Gaetano

- Manca il Certificato di iscrizione al Registro 
delle Imprese.

- Manca la visura camerale ordinaria.

Ditta individuale10 Ranieri Luigi

4



Elenco Domande Escluse
Progetto Integrato: Certosa di Padula                                 

Motivo di EsclusioneForma GiuridicaDenominazioneNr.

- Manca la visura camerale ordinaria.Società in accomandita 
semplice

11 Residence Athena di Greco 
Francesco & C.

- Il Titolo di disponibilità dell'immobile sede 
dell'iniziativa non risulta registrato.

Ditta individuale12 Tardugno Maria Teresa

- Manca il Certificato di iscrizione al Registro 
delle Imprese.

Ditta individuale13 Vegliante Gennaro

5


